
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 213 del 03/04/2024

Struttura proponente: AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL

CONTENZIOSO
Proposta n. 623 del 18/03/2024

CODICE CRAM: DG.002. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Procedimento di mediazione n. VL/125/22 presso l'Organismo di Mediazione ADR Center S.r.l. Impegno dell'ulteriore

importo in favore dell'Organismo incaricato a titolo di aumento dell'indennità di mediazione per il successo

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/03/2024 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 26/03/2024 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 26/03/2024 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 29/03/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 29/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.002 305,00 2024 497 02/04/2024 8422

Istruttore

Data 02/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 02/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 03/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

  

OGGETTO: procedimento di mediazione n. VL/125/22 presso l’Organismo di 
Mediazione ADR Center S.r.l. Impegno dell’ulteriore importo in 

favore dell’Organismo incaricato a titolo di aumento dell’indennità 
di mediazione per il successo 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che, con determinazione n. 610/RE del 28.07.2022, veniva autorizzata 
l’attivazione del giudizio nei confronti delle società (omissis) ed (omissis) per la 
ripresa in possesso dell’immobile denominato “Centrale del Latte di Pomezia”, 
sito nel comune di Pomezia, loc. Cinque Poderi e censito al catasto del predetto 
comune al fg. 38 part. 299, per il risarcimento del danno da occupazione abusiva 
a far data dalla scadenza del contratto di custodia-comodato nonché per il 
ristoro del 50% dei pagamenti IMU degli anni 2012-2013-2015 relativi al 
predetto immobile, con conferimento del relativo incarico professionale all’avv. 
Paola Berna del Foro di Latina; 

- Che si rendeva necessario esperire il preventivo procedimento di mediazione, 

rientrando la fattispecie nelle controversie sui diritti reali, per le quali l’art. 5 d.lgs. 
28/2010 qualifica il procedimento di mediazione come condizione di procedibilità 

della domanda giudiziale; 

- Che ARSIAL, a mezzo del legale esterno incaricato, provvedeva ad incardinare il 
suddetto procedimento di mediazione presso l’Organismo ADR Center S.r.l., 

procedimento rubricato con il numero VL/125/22, versando la somma di euro 
48,80 a titolo di pagamento delle spese di avvio della mediazione; 

- Che tutte le parti chiamate aderivano al procedimento di mediazione; 

- Che, con determinazione n. 19 del 30.01.2024, veniva impegnata la somma di 

euro 805,20, oneri di legge inclusi, in favore dell’Organismo di Mediazione ADR 
Center S.r.l., a titolo di pagamento dell’indennità di mediazione gravante su 
ARSIAL, somma liquidata con ordinanza n. 555 del 07.03.2024; 

- Che il procedimento di mediazione si concludeva positivamente, come da accordo 
di conciliazione del 12.02.2024; 

- Che, ai sensi d.m. 180/2010 (applicabile ai procedimenti di mediazione avviati 
prima del 15.11.2023), in caso di esito positivo del procedimento, ciascuna parte 
è obbligata a versare al competente Organismo di Mediazione una somma ulteriore 

a titolo di aumento dell’indennità per il successo; 

- Che, nel caso di specie, l’importo ulteriore a titolo di aumento per il successo, 

come determinato dal Regolamento di Mediazione adottato dall’organismo ADR 
Center S.r.l., ammonta ad euro 250,00 oltre iva, per un totale lordo di euro 
305,00; 

VISTA la mail del 12.02.2024, con la quale il mediatore incaricato sollecitava il 
pagamento dell’ulteriore somma a titolo di aumento dell’indennità per il successo 



 

3 

 

del procedimento di mediazione, subordinando anche la possibilità di ottenere 
copia dell’accordo di conciliazione al pagamento di siffatto ulteriore importo; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare l’importo di euro 305,00 (euro 250,00 oltre 
IVA) sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo 
funzione B01GEN del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 

che reca la necessaria disponibilità, in favore dell’Organismo di Mediazione ADR 
Center S.r.l. (con sede in Roma, via Marcantonio Colonna n. 54, c.f. e p. IVA 

03535970879, codice gesinf 8422), a titolo di aumento dell’indennità di 
mediazione per il successo del procedimento, come previsto dal d.m. 180/2010 e 
dal Regolamento di Mediazione dell’Organismo ADR Center S.r.l.,  relativamente 

al procedimento di mediazione n. VL/125/22; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 

coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 
progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 305,00 (euro 250,00 oltre IVA) sul capitolo 
1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio 
di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, 

in favore dell’Organismo di Mediazione ADR Center S.r.l. (con sede in Roma, via 
Marcantonio Colonna n. 54, c.f. e p. IVA 03535970879, codice gesinf 8422), a titolo di 

aumento dell’indennità di mediazione per il successo del procedimento, come previsto 
dal d.m. 180/2010 e dal Regolamento di Mediazione dell’Organismo ADR Center S.r.l.,  

relativamente al procedimento di mediazione n. VL/125/22; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 

 

 




		2024-03-29T09:52:08+0000
	Giacomo Guastella


		a.aracri@arsial.it
	2024-03-26T11:23:42+0000
	Roma
	Annarita Aracri




